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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Nástroj pro správu nemovitostí pro malé investory“ se zaměřuje na sou-

časné technologie pro vývoj multiplatformních aplikací. V první teoretické části je popsán

současný stav multiplatformních technologií a jejich rozdělení. Zaměřuje se tedy na všechny

možnosti vývoje mobilní aplikace se zacílením na více platforem. V druhé teoretické části

se práce zaměřuje na bezpečnost a zabezpečení mobilních aplikací. V této části jsou popsány

možné hrozby a slabiny, kterých mohou útočníci využít, a zároveň jsou zde uvedeny tech-

niky, jak aplikace zabezpečit, aby byl útok co nejspolehlivěji znemožněn. Praktická část se

zaměřuje na vývoj aplikace s pracovním názvem „Realtys“, na které je demonstrována nová

technologie od společnosti Microsoft .NET MAUI. V této části je popsána aplikace a její

klíčové části, kdy je zaměření výhradně na prvky, které tato nová technologie přináší do

světa multiplatformního vývoje aplikací. Tyto poznatky a zkušenosti jsou pak sepsány v zá-

věru práce.

Klíčová slova: .NET MAUI, Xamarin, C#, Multiplatformní, Nativní, IOS, Android

ABSTRACT

The bachelor thesis "Asset Management Tool for Small Investors" focuses on current tech-

nologies for the development of multiplatform applications. The first theoretical part de-

scribes the current state of multiplatform technologies and their distribution. It therefore fo-

cuses on all possibilities of developing a mobile application with a focus on multiple plat-

forms. The second theoretical part is focused on the safety and security of mobile applica-

tions. This describes possible threats and vulnerabilities that attackers can exploit and how

applications can prevent an attack in the most reliable way possible. The practical part is

focused on the development of an application with the working name "Realtys", which

demonstrates a new technology from Microsoft .NET MAUI. This section describes the ap-

plication and its key parts, focusing exclusively on the elements that this new technology

brings to the world of cross-platform application development. These findings and experi-

ences are then written at the end of the work.

Keywords: : .NET MAUI, Xamarin, C#, Cross-platform, Native, IOS, Android

Děkuji své přítelkyni a rodině za konstantní podporu a vytvořené zázemí při zhotovování

této práce. Dále bych chtěl poděkovat Ing. Eriku Královi, Ph.D. za profesionální rady a čas,

který věnoval svým studentům.

Dělej jen to, co tě opravdu baví.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 SOUČASNÉ TECHNOLOGIE PRO VÝVOJ MULTIPLATFORMNÍCH

MOBILNÍCH APLIKACÍ ....................................................................................... 10

1.1 VÝZNAM POJMU MULTIPLATFORMNÍ PROGRAMOVÁNÍ ......................................... 11

1.2 VÝZNAM POJMU MULTIPLATFORMNÍ APLIKACE .................................................... 11

1.3 NATIVNÍ APLIKACE ............................................................................................... 12

1.3.1 Výhody ......................................................................................................... 12

1.3.2 Nevýhody ..................................................................................................... 12
1.3.3 Android Studio ............................................................................................. 13
1.3.4 Xcode ........................................................................................................... 13

1.4 PROGRESIVNÍ WEBOVÉ APLIKACE ......................................................................... 14

1.4.1 Výhody ......................................................................................................... 15

1.4.2 Nevýhody ..................................................................................................... 16

1.5 HYBRIDNÍ APLIKACE ............................................................................................ 16

1.5.1 Výhody ......................................................................................................... 17

1.5.2 Nevýhody ..................................................................................................... 18
1.5.3 Ionic Framework .......................................................................................... 18

1.5.4 Electron ........................................................................................................ 19

1.6 MULTIPLATFORMNÍ APLIKACE ............................................................................. 19

1.6.1 Výhody ......................................................................................................... 20
1.6.2 Nevýhody ..................................................................................................... 20
1.6.3 Xamarin ........................................................................................................ 20

1.6.4 React Native ................................................................................................. 21
1.6.5 Flutter ........................................................................................................... 22

2 BEZPEČNOST A ZABEZPEČENÍ MOBILNÍCH APLIKACÍ ......................... 23

2.1 OPRÁVNĚNÍ PŘÍSTUPU K SYSTÉMOVÝM FUNKCÍM ................................................. 23

2.1.1 Install-time permissions ............................................................................... 24

2.1.1.1 Normal permissions ............................................................................. 25
2.1.1.2 Signature permissions .......................................................................... 25

2.1.2 Runtime permissions .................................................................................... 25

2.1.3 Special permissions ...................................................................................... 26

2.2 ÚTOKY NA MOBILNÍ APLIKACE A JEJICH PŘEDCHÁZENÍ ......................................... 26

2.2.1 Bezpečný kód ............................................................................................... 27
2.2.2 Šifrovaná komunikace .................................................................................. 27
2.2.3 Zesílení autentizace a identifikace uživatele ................................................ 27

2.2.4 Bezpečná API ............................................................................................... 28

2.3 SQL INJECTION .................................................................................................... 29

2.3.1 Ochrana před SQL Injection ........................................................................ 29

3 ARCHITEKTURA APLIKACE ............................................................................. 30

3.1 ARCHITEKTURA MVVM ...................................................................................... 30

3.1.1 Model ........................................................................................................... 30
3.1.2 View ............................................................................................................. 30

3.1.3 ViewModel ................................................................................................... 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31

4 POPIS APLIKACE REALTYS A .NET MAUI .................................................... 32

4.1 .NET MAUI ......................................................................................................... 32

4.2 REALTYS ................................................................................................................ 32

4.2.1 Vzorce použité při výpočtech detailních hodnot .......................................... 32

5 PŘÍPADY UŽITÍ APLIKACE REALTYS ............................................................ 35

6 ZABEZPEČENÍ APLIKACE ................................................................................. 43

6.1 OŠETŘENÍ SQL INJECTION ................................................................................... 43

6.2 VALIDACE VSTUPŮ ............................................................................................... 45

6.3 POUŽITÉ API ........................................................................................................ 46

7 REALIZECE A POPIS KLÍČOVÝCH ČÁSTÍ APLIKACE .............................. 47

7.1 VIEWS APLIKACE .................................................................................................. 47

7.1.1 AppShell ....................................................................................................... 47
7.1.2 View Seznam nemovitostí ............................................................................ 48
7.1.3 View pro vytvoření a editaci záznamu ......................................................... 51
7.1.4 View Detail nemovitosti .............................................................................. 56

7.2 MODELY APLIKACE .............................................................................................. 60

7.3 VIEWMODELY APLIKACE ..................................................................................... 62

8 ZÁVEREČNÉ ZHODNOCENÍ .NET MAUI ........................................................ 64

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 66

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 70

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 71

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 72

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 73

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá vývojem multiplatformních aplikací a současnými technologi-

emi na ně zaměřenými. Multiplatformní vývoj se v dnešní době daleko více rozvíjí a mnoho

firem i jednotlivců, kteří chtějí obsáhnout širší spektrum uživatelů a přitom zohlednit i cenu

vývoje jejich aplikace, mnohem častěji upřednostní kvalitní multiplatformní aplikaci, než

dvě a více stejných aplikací zvlášť na všechny platformy, jenž využívá jejich cílová skupina.

Tím toto univerzální řešení nabírá na síle na trhu. Přesto nejsou vývoj a výsledná aplikace

vždy dokonalé a vývojář musí znát také techniky specifické pro dané platformy. V mnoha

různých technických článcích je možné se dočíst o spoustě technologiích, které již existují.

Každá má ovšem v sobě nějaký háček, ať už je to zaměření pouze na mobilní zařízení nebo

nemožnost využít veškeré systémové funkce cílové platformy. Také výkon aplikací nemusí

být vždy optimální. Co se týče zabezpečení, tak každá aplikace ošetřuje zabezpečení jinak,

v závislosti na zvolené technologii.

Práce je členěna na část praktickou a část teoretickou. Rozdělena je do osmi kapitol,

kde první tři patří do teoretické části a dalších pět k části praktické. Poslední kapitola prak-

[…]

}
}
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8 ZÁVEREČNÉ ZHODNOCENÍ .NET MAUI

Technologie .NET MAUI je při realizaci této práce stále ve fázi Preview, ale i přes tuto

limitaci je to vhodná volba pro vývojáře, kteří mají zkušenosti s vývojem v Xamarin.Forms

nebo WPF. V současné době již existuje i Release Candidate, tudíž by měl být framework

stabilní. Framework .NET MAUI přináší ovšem možnost tvorby aplikace v Blazoru tím, že

hostuje Blazor View v aplikaci. To pomáhá i programátorovi v Blazoru, který dokáže udělat

multiplatformního nativního klienta své webové aplikace na mobilních i desktopových plat-

formách. Prakticky se tedy hotový kód aplikace vytvořen v Xamarin.Forms nebo Blazor

pouze přesune do .NET MAUI projektu a aplikace by měla fungovat. Další plus spočívá

v použití pouze jedné kódové základny pro všechny platformy, kdy se naprostá většina kódu

sdílí napříč platformami. Pro nastavení sdílených částí, jako například ikon, pak programá-

torovi stačí upravit soubor projektu (.csproj), kde jsou zvýrazněny části, které vývojář větši-

nou upravuje (viz. kód níže). Co se týče ikon aplikace, .NET MAUI, oproti například Ionic

Frameworku, nepotřebuje všechny velikosti ikony nahrát do souborů aplikace, ale stačí jedna

velikost .svg ikony a posléze definovat cestu k ikoně v .csproj souboru.

<!-- App Icon -->
<MauiIcon Include="Resources\appicon.svg"
ForegroundFile="Resources\Icons\appicon.svg"
Color="#512BD4" />

<!-- Splash Screen -->
<MauiSplashScreen Include="Resources\Icons\appicon.svg"
Color="#512BD4"
BaseSize="128,128" />

Tyto výhody lze vidět na výstupech aplikace, kdy na Windows platformě, tak i na

Android platformě vypadá aplikace téměř stejně a obsahuje stejné elementy.

Jedna z největších nevýhod je určitě použití některých NuGet balíčků, které může

programátor potřebovat. Tím, že je .NET MAUI přece jen trochu jiné jak Xamarin.Forms,

nemusí některé balíčky mít verzi právě pro .NET MAUI a vývoj pak bude muset počkat na

spravení kompatibility nebo použít alternativu.

.NET MAUI je tedy velmi zajímavá technologie, která dokáže řešit čas docela ele-

gantním způsobem. Pouze malá část vývoje aplikace je zaměřena na každou platformu

zvlášť, protože většina kódu je opravdu sdílená a nevyžaduje specifický přístup exkluzivně

ke každé platformě.
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ZÁVĚR

Po průzkumu trhu je patrné, že převažují technologie zaměřené především na vývoj spíše

mobilních aplikací a na desktopy je počet technologií o dost nižší. Proto je .NET MAUI

v tomto unikátní a přinese na trh určitě nové možnosti, jako je přenesení již existujících

aplikací (weby) na nativní klienty nebo z mobilních aplikací udělat i aplikaci pro desktop. I

přes to, že je technologie v Preview verzi, vývoj šel docela hladce, i když se občas zasekl na

čekání na opravu bugů nebo dodání některé funkcionality, které by za normálních okolností

fungovaly.

Samotná aplikace je v současné fázi funkční a použitelná v praxi. Její vlastnosti

dokážou pomoci investorovi s výběrem nemovitosti, a to tím, že je schopná přednést hod-

noty důležité k rozhodnutí při nákupu zaznamenané nemovitosti. Pokud si investor není ně-

kterými hodnotami jist, může si hodnoty pozměnit díky uložení záznamů do paměti zařízení.

Díky tomu může editovat i starší záznamy a například zaktualizovat některé hodnoty (zvý-

šení nájmu nebo nákladů). To mu pomůže udržovat hodnoty aktuální v průběhu času držení

nemovitosti.

Aplikace určitě není dokonalá a dala by se rozšířit například o pouze pracovní zá-

znamy a záznamy již zakoupených nemovitostí s možností například uložení nájemní

smlouvy, záznam kontaktu s nájemníkem nebo posílání zpráv nájemníkovi přímo z aplikace.

To by ovšem znamenalo i úpravu některých bezpečnostních prvků, jako je například komu-

nikace přes Internet nebo autorizace přihlášeného uživatele. Mohli by být přidány některé

detailní propočty anebo rozpis nákladů na jednotlivé položky, jež pomůžou investorovi se

zapsáním některých položek, které by si nemusel hned uvědomit, a tím zpřesnit výsledky

zobrazené v detailu. Další potenciální rozšíření je určitě export záznamů nebo sdílená data-

báze, protože je aplikace multiplatformní jak na mobilní, tak i na desktopové zařízení. Tím

by záznamy byly propojeny napříč těmito platformami a uživatel by tak měl přístup ke všem

záznamům z jakéhokoliv zařízení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MAUI Multi-platform App UI.

WORA, WORE Write once, run anywhere (everywhere).

HTML HyperText Markup Language

CSS Cascading Style Sheets

API Application Programming Interface

HTTPS HyperText Transfer Protocol Secure

SDK Software Development Toolkit

UX User eXperience

UI User Interface

GUI Graphic User Interface

IDE Integrated Development Rnvironment

XML Extensible Markup Language

XAML Extensible Application Markup Language

OEM Original Equipment Manufacturer

RASP Runtime Application Self-Protection

MFA Multi-Factor Authentication

2FA Twofactor Authentication

PBAC Policy-Based Access Control

RBAC Role-Based Access Control

CBAC Content-Based Access Control

MVVM Model-View-ViewModel

SQL Structured Query Language

ORM Object-Relational Mapping

OOP Object-Oriented Programing

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 71
