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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Kolik člověkohodin jste strávil vývojem aplikace a jak byste odhadl její cenu?

Jak vidíte budoucnost frameworku .NET MUAI v soutěži s konkurenčními technologiemi?

Jak velkou má framework aktuální uživatelskou základnu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Autor vypracoval velmi pěknou práci, která je rozhodně na úrovni bakalářské práce. V práci jsou
splněny všechny body zadání, proto doporučuji práci k obhajobě před komisí. Na práci bych chtěl

vyzdvihnout fakt, že se autor průkopnicky potýkal se zcela novým frameworkem a že na konec
práce připojil kapitolu, která tento framework hodnotí. Výzkum technologií, na hraně současnosti a
budoucnosti je jistě vhodným zaměřením univerzitního poznávání.
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